İnşa ise Arapçada ortaya çıkmak, doğmak, yaratmak anlamlarına gelen neşe'e (نشأ) kökünden türemiş olup sözlükte "yaratma, ortaya çıkarma, ilk kez yapma, inşa etme, yazma, telif etme, makale, yazı" gibi anlamlar taşımaktadır (Ebülfazl Cemaleddin Muhammed bin Mükerrrem, 1414: 1/170-171; Mutçalı, 1995: 883). Edebî bir tür olarak inşanın ilk olarak ne zaman ortaya çıktığı kesinlik kazanmamakla birlikte ilkin Arap edebiyatında Kudame b. Ca'fer (ö. 337/948 [?]) tarafından 901 yılında "inşâü'l-kitâb", "meclisü'l-inşâ" şeklinde kullanıldığı bilinmektedir (Şahin, 2016: 181). İnşa, zaman içerisinde yazma, telif etme, yazı anlamlarının genişlemesiyle resmî ve özel yazışmaların belirli bir usule yapılmasının inceliklerini ve mektup yazma sanatını ifade eden bir terim haline almıştır (Durmuş, 2000: XXII/341).

Münşeâtları muhtevaları ve tertip tarzları bakımından bir münşinin ismine nisbet edilen veya muhtelif kimselere ait mektupları toplayan münşeâtlar, siyasi ve idari mahiyetteki mektuplar ve resmi belge inşası tekniğini öğretme amacıyla hazırlanan derlemeler şeklinde üç grupta toplamak mümkündür. Gelibolulu Mustafa Âlî (ö. 1008/1600), Ganîzâde Nâdirî (ö. 1036/1627), Osmanzâde Tâib (ö. 1136/1724) gibi zatların tertip ettiği münşeâtlar birinci gruba, Ferîdun Ahmed Bey (ö. 991/1583), Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660), Râgıp Paşa'nın (ö. 1176/1763) ikinci gruba örnek olarak verilebilir. İnşa nazariyatını içeren üçüncü gruba örnek olarak *İnşâ-yı Merğûb, Kavâid-i Tahrirat-ı Münşeât* adlı risaleler gösterilebilir (Kütükoğlu, 1988: 169-174). Münşeâtları; resmî olmayan yazıları içerenler, resmî nitelikli yazıları içerenler, inşâ ilmi hakkında bilgi verenler ve şairlere ait olanlar şeklinde tasnif etmek de mümkündür (Daş, 2003: 64-65).

Münşeâtlar Türk edebiyatında belli bir tarzda yazılan inşa örneklerinin toplandığı mecmualar şeklinde 14. Yüzyıldan itibaren görülmeye başlanmış, gelenek halinde 20. Yüzyıla kadar devam etmiştir. Anadolu'da yazılan ilk münşeât mecmualarının dili Farsçadır (Haksever, 1995: 17, 72). Türk diliyle yazılan ilk inşa kitabı Ahmed-i Dâî'nin (ö. 824/1421'den sonra) *Teressül* adlı eseridir. 14. yüzyıl sonu veya 15. yüzyıl başlarında yazılan *Teressül*'de mektup türleri hakkında bilgiler, kompozisyon yazma kuralları ve inşa örnekleri yer almaktadır (Canım, 24.04.2020). Yahya b. Mehmed el-Kâtib'in (ö. 884/1479'dan sonra) *Menâhicü'l-inşâ'sı*, Şeyh Mahmud b. Edhem'in (ö. 897/1491-92) *Gülşen-i İnşâ'sı*, Ali Şir Nevâî'nin (ö. 906/1501) *Münşeât'ı*, Mesîhî'nin (ö. 918/1512'den sonra) *Gül-i Sad-berg'i* 15. yüzyılın önemli münşeâtlarıdır (Haksever, 1995: 76-84).

Münşeât türü 16. yüzyılda gelişim kaydetmeye devam etmiştir. Bu türde meydana getirilen eserlerin sayısı önceki asra nazaran fazladır. 16. Yüzyılda yazılan münşeâtların en önemlileri şunlardır: *Münşeâtü's-selâtin* – Feridun Ahmed Bey, *Kitâb-ı Nisâbü'l-belâğâ* – Lâmi'î Çelebi (ö. 938/1532), *Menşeu'l-inşâ* – Gelibolulu Âlî, *Münşeât-ı Ca'fer Çelebi*, *Münşeât-ı Tâcîzâde Mehmed*, *Münşeât-ı İbn Kemâl*, *Münşeât-ı Lâlî Ahmed*, *Münşeât-ı Fevrî Ahmed*,

*Münşeât-ı Kınalızâde Alî Çelebi, Münşeât-ı Ebussuud, Münşeât-ı Hoca Sa'deddin, Münşeât-ı Ağazâde Mehmed Çelebi* (Haksever, 1995: 85-102).

Münşeât türünün en atılım kaydettiği dönem 17. yüzyıldır. Bu yüzyılda özellikle Veysî (ö. 1037/1628), Nergisî (ö. 1044/1635), Nev'îzâde Atâ'î (ö. 1045/1635), Nâbî (ö. 1124/1712) gibi münşilerin sayesinde süslü nesrin rağbet görmesi, Osmanlı idaresinde diplomasinin ön plana çıkması, divan şiirinde monotonluğun baş göstermesi gibi nedenlerle münşeât yaygınlık kazanmıştır. *İnşâ-yı Sa'dî, Münşeât-ı Latîfe – Süheylî Ahmed b. Hemdem* (ö. 1632), *Münşeât-ı Muhammed b. Abdülbaki, Münşeât-ı Abdülkerim b. Sinan-ı Akhisârî, Münşeât-ı Veysî, Münşeât-ı Ganîzâde Nâdirî, Menşeu'l-inşâ – Okçuzâde Şâhî* (ö. 1039/1630), *Münşeât-ı Azmîzâde Hâletî, Münşeât-ı Nergisî, Münşeât-ı Nefî, Münşeât-ı Atâ'î, Münşeât-ı Zuhûrî, Behcetü'l-inşâ – Mehmed Handân* (ö. 1650), *Düstûrü'l-inşâ – Sarı Abdullah Efendi, Münşeât-ı Cevrî, Hülâsa-i İnşâ – Râmî Mehmed Paşa* (ö. 1119/1708), *Münşeât-ı Nâbî, Münşeât-ı Vânî Mehmed* (Haksever, 1995: 105-130).

Münşeât 18. yüzyılda da gelişimini sürdürmüştür. Tokatlı Kânî'nin (ö. 1206/1792) *Münşeât'ı* bu türün 18. yüzyıldaki en başarılı örneği olarak kabul edilir. *Münşeât-ı Osmanzâde Tâib, Nümüne-i İnşâ – Hafîdî* (ö. 1704), *Dürretü't-tâc – Hüseyin Murtaza* (ö. 1722), *Münşeât-ı Râşid Mehmed, Münşeât-ı Nahîfî, Münşeât-ı Münîf Mustafa, Münşeât-ı Zeynîzâde Hüseyin, Münşeât-ı Çelebizâde Âsım, Münşeât-ı Nevres, Münşeât-ı Râgıb, Münşeât-ı Ahmed Resmî* bu asrın diğer önemli eserleridir (Haksever, 1995: 131-148).

19 ve 20. yüzyıllarda da çeşitli münşeâtlar yazılmıştır. Ancak bunlar nicelik ve nitelik bakımından 17. ve 18. yüzyılda kaleme alınanların gerisindedir.

### **Nev'îzâde Atâ'î'nin Münşeâtı**

Yukarıda 17. yüzyılda yazılanlar içerisinde zikredilen Nev'îzâde Atâ'î'nin *Münşeât'ı* sekiz mektuptan meydana gelmiştir. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi numara 4097'de kayıtlı mecmuada yer almaktadır. İkisi Şeyhülislam Yahya Efendi'ye (ö. 1053/1644), diğerleri Silistre Beylerbeyi İskender Paşa (ö. 1621), Kemâl Efendi, Kafzâde Fâizî'nin (ö. 1031/1622) kayınpederi Hüseyin Efendi ve Ganîzâde Efendi'ye yazılmıştır. İkisinde ise isim bildirilmemiş, “defterdarlardan birine” ve “kibârdan birinin azline” şeklinde genel ifadeler kullanılmıştır (Donuk, 2017: I/152).

Halil İbrahim Haksever, Mevlana Müzesi Yazma Eserler Kütüphanesi, no.

Nev'îzâde Atâ'î'nin *Münşeât*'ı bir yüksek lisans tezine konu olmuştur. Bu tezde Atâ'î'nin mektuplarının metni kurulmuş,<sup>2</sup> cümleleri mukayeseli olarak tahlil edilmiştir (Boztürk, 2001).

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Nihat Tarlan Bölümü, numara 87'deki kitap, kataloga Lalî Ahmed Çelebi b. Mustafa Saruhanî'nin (ö. 971/1563) *Münşeât*'ı olarak kaydedilmiştir (bk. yazmalar.gov.tr). Bazı araştırmacılar bu kitap için "La'lî Ahmed'in (ö. 970/1563) dostlarına ve meslektaşlarına ad belirtmeden yazdığı mektuplarının suretleri bulunmaktadır (Gültekin, 2015: 107)." demektedir. Ancak dikkatlice incelendiğinde bu eserin Veysî, Nergisî ve başka kişilerin mektuplarını içerdiği görülmektedir. Bu eserde Nev'îzâde Atâ'î'nin *Münşeât*'ında yer almayan üç mektubu da bulunmaktadır.

hâzretleri ve Şerîf Efendi hîdmetleri toḳuz ayda infişâlimüze merhâmet idüp Tırhala kazâsın tedârük eylemişler iken... (Nev'îzâde Atâ'î, yz: 125a)" şeklindeki ifadelere bakılırsa mektubun yazarı, bir müddet Silistre kadılığı yürütmüştür. İki sene münazil kaldıktan sonra Tırnova kadılığına getirilmiştir. Şeyhülislam ve Şerif Efendi (ö. 1040/1631) dokuz ay görevsiz kalmasına acıyıp ona Tırhala kadılığını vermiştir. Bunun üzerine Ganîzâde Efendi (ö. 1036/1627) onun kadılıklarını kendisine arpalık olarak tayin etmiştir.

Nev'îzâde Atâullah Atâ'î'nin biyografisine bakıldığında mektuptaki bu bilgilerin onun yaşam bilgileriyle örtüştüğü görülmektedir. Nitekim Atâ'î, 1027 Receb'inde (Haziran-Temmuz 1628) Silistre kadılığına atanmış, 1029 Receb'inde (Haziran-Temmuz 1630) bu görevden azledilmiştir.

Őeklinde baŐlayan üçüncü mektubun dönemin padiŐahına yazıldıđı açıktır. 1030 Zilka'de (Eylül-Ekim 1621) – 1032 Rebiülevvel (Ocak-Őubat 1623) aralıđında bir zamanda yazılan üçüncü mektup, ilgili süre diliminde tahtta bulunan ya Sultan I. Mustafa'ya (ö. 1048/1639) ya da Sultan II. Osman'a (ö. 1031/1622) gönderilmiŐ olmalıdır.

Nev'îzâde Atâ'î'nin üçüncü mektubu yazma nedeni padiŐaha gönderdiđi mektup iĥin teŐekkür etmek ve uzun süre ailesi ve akrabalarından ayrı oluŐu nedeniyle İstanbul'a dönüŐ iĥin izin istemektir.

### 1.3. Yazılış Tarihleri ve Yerleri

Atâ'î'nin biyografisinde 1032 Rebiülevvel'inde (Ocak-Şubat 1623) Hezargîrad'dan azledilip 1033 Receb'inde (Nisan-Mayıs 1624) kendisine Tırnova ve Sahra kadılığının verildiđi (Donuk, 2017: 116) bildirildiđine göre birinci mektubu 1033/1624 senesinde yazmış olmalıdır.

Birinci mektupta yazılış yeri hakkında bizi kesin bilgiye ulaştıracak herhangi bir ifade geçmemektedir.

“Ġanî-zâde Efendimüz Ĥazretleri iki sene 'azl ile iĥsân buyurdukları Tırnova kazâsı ki ... arpalık itdürdüklerinden soňra şeyĥu'l-İslâm ...

Üçüncü mektuptan Nev'îzâde Atâullah Atâ'î'nin dönemin padişahıyla mektuplaştığı anlaşılmaktadır.

Atâullah Atâ'î'nin hükümdarla mektuplaşması, özgüven sahibi olması ve dilediği mansıbları çoğu zaman elde etmesinin nedeni şehzâde hocası olan babası Nev'î Yahya (ö. 1007/1599) vasıtasıyla Osmanlı sarayı ile bağlantılarının bulunması olmalıdır.

## **2. Nev'îzâde Atâ'î'nin Münşeât'ında Yer Almayan Mektuplarından Hareketle 17. Yüzyıl Osmanlı İlimiyesi Hakkında Tespitler**

Nev'îzâde Atâullah Atâ'î söz konusu mektupların birini kazaskere, birini şeyhülislama birini ise hükümdara yazmıştır.

Birinci mektup Rumeli kazaskeri Ganîzâde Nâdirî Efendi'ye mansıb talebi için yazılmıştır. İkincisi Şeyhülislam Yahya Efendi'ye Ganîzâde Efendi'yi şikâyet etmek maksadıyla kaleme alınmıştır. Üçüncüsü dönemin padişahına İstanbul'a dönüş izni ve teşekkür için yazılmıştır. İlk mektup 1033/1624 senesinde, ikinci mektup 1034 Şevval'inden (Temmuz-Ağustos 1625) kısa bir müddet sonra, üçüncü mektup 1030 Zilka'de (Eylül-Ekim 1621) – 1032 Rebiülevvel (Ocak-Şubat 1623) aralığında yazılmıştır. Sanatkarane bir üslupla oluşturulan mektupların dili oldukça ağırdır.